Ma osserviamo più da vicino l'argomento di Tommaso.

Meraviglia come alcuni degli angeli, creati buoni da un Dio buono, possono aver peccato, Tommaso esclude immediatamente la possibilità che loro possono aver scelto qualche male in sé stesso: "Peccatum in actu liberi arbitrii contingit esse dupliciter. Uno modo, ex hoc quod aliquod malum eligitur, sicut homo peccat eligendo adulterium, quod secundum se est malum. Et tale peccatum semper procedit ex aliqua ignorantia vel errore, alioquin id quod est malum, non eligeretur ut bonum. Errat quidem adulter in particulari, eligens hanc delectationem inordinati actus

⁶⁰⁴ Arendt, *Eichmann*, p. 288; trad. it., p. 291: "una profondità diabolica o demoniaca".

⁶⁰⁵ L'affermazione che il male non ha profondità, questo è "banale", esso non dice che è un'illusione o insignificante. Il peccato dell'angelo era sicuramente reale, significativo. Allo stesso tempo non era niente di "grande" o "profondo" per meritare riflessione o ispirazione.

quasi aliquod bonum ad nunc agendum, propter inclinationem passionis aut habitus; etiam si in universali non erret, sed veram de hoc sententiam teneat. Hoc autem mod in angelo peccatum esse non potuit, quia nec in angelis sunt passiones, quibus ratio aut intellectus ligetur, ut ex supra dictis patet; nec iterum primum peccatum habitus praecedere potuit ad peccatum inclinans”.⁶⁰⁶

Come creatura spirituali, gli angeli non sono soggetti alle passioni, che in noi talora “intralciano” la ragione e ci fa scegliere come buono ciò che in realtà è male, non può esserci stata alcuna abitudine peccaminosa negli angeli precedente il primo peccato – che la loro volontà era giustamente disposta verso il bene deve essere presupposto dall’inizio, allora essi sono creati da un Dio buono- loro non hanno possibilità di scegliere il male (in quanto) male poiché le loro volontà sono male. La domanda di come loro possono avere peccato può sembrare ben oltre le nostre capacità di rispondere. Comunque, Tommaso può pensare più di un modo nel quale il peccato mortale è possibile, e questo tempo anche per gli angeli (al secondo precedente la loro esistenza confermata nella grazia); questo è dove (luogo) la sua idea di “*absentia considerationis*” proviene: “Alio mod contingit peccare per liberum arbitrium, eligendo aliquid quod secundum se est bonum, sed non cum ordine debitae mensurae aut regulae; ita quod defectus inducens peccatum sit solum ex parte electionis, quae non habet debitum ordinem, non ex parte rei electae; sicut si aliquis eligeret orare, non attendens ad ordinem ab ecclesia institutum. Et huiusmodi peccatum non praeexigit ignorantiam, sed *absentiam solum considerationis eorum quae considerari debent*. Et hoc mod angelus peccavit, convertendo se per liberum arbitrium ad proprium bonum, absque ordine ad regulam divinae voluntatis”⁶⁰⁷.